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расчетных операции 

(Окопчапие. Начало в М 2-2011 z.) 

На суммы начисленной платы за питание 

детей производится запись по дебету субсчета 

172 «Расчеты по специальным видам плате­
жей» и кредиту субсчета 173 «Расчеты с бюд­

жетом». На суммы, поступившие от родителей, 

кредитуется субсчет 172 и дебетуется субсчет 

103 «Текущий счет по взысканным платежам 

в бюджет», перечисление денежных средств 

в бюджет отражается по дебету субсчета 1 73 и 

кредиту субсчета 103. 
Возврат родительской платы может быть 

произведен в случае выбытия детей из школы 

(при переезде в другую местность) на основании 

письменного заявления родителей по распоря­

жению руководителя дошкольного учрежде­

ния. Заявление с распоряжением руководителя 

дошкольного учреждения передается в бухгал­

терию. Возврат производится за счет средств те­

кущих поступлений наличным путем из кассы 

или перечисляется безналичным путем почто­

вым переводом по месту жительства родителей. 

Возвращенные суммы отражаются по дебету 

субсчета 172 и кредиту субсчета 120 «Касса» 

или субсчета 103. 
Аналитический учет расчетов с родителями 

за питание детей ведется по каждой группе в 

ведомости 327, которая может составляться 

на год или полуг.одие с расположением пока­

зателей по графам 3 - 10 за каждый месяц на 

вкладных листах. На основании показателей 

ведомостей 327 составляется ордер 15. 
Учет расчетов с родителями за обучение де­

тей в детских школах искусств ведется на осно­

вании приказов о зачислении детей в детскую 

школу искусств на соответствующих субсчетах 

аналогично порядку, установленному для уче­

та расчетов с родителями по плате за питание 

детей в дошкольных учреждениях. 

На субсчете 1 73 учитываются расчеты с бюд­

жетом по: 

· удержанным налогам из заработной платы 

в соответствии с действующим законодатель­

ством; 

· вырученным суммам от реализации объ­

ектов основных средств, нематериальных акти­

вов, отдельных предметов в составе оборотных 

средств, приобретенных за счет средств соответ­

ствующего бюджета, материалов, полученных 

от разборки объектов основных средств, отдель­

ных предметов в составе оборотных средств, и 
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которые в соответствии- с действующим поряд­

ком подлежат перечислению в бюджет; 

• плате за содержание детей в школах­

интернатах; 

• плате за питание детей в дошкольных 

учреждениях; 

• плате за обучение детей в детских школах 

искусств; 

· налогам и платежам, установленных зако­

нодательными актами; 

• суммам выявленных недостач, хищений 

по объектам основных средств, нематериаль­

ных активов и отдельным предметам в составе 

оборотных средств; 

• прочим поступлениям. 

Начисленные суммы налогов и платежей в 

бюджет записываются в кредит субсчета 1 73 и 

в дебет субсчетов соответствующих счетов 15 

«Расчеты с поставщиками и покупателями», 17 

«Расчеты с разными дебиторами и кредитора­

ми», 18 «Расчеты с персоналом по оплате труда 

и стипендиатами», 20 «Расходы по бюджету», 

21 «Прочие расходы», 23 «Финансирование и 

займы», 41 «Прибыли и убытки». 
Перечисление начисленных сумм в доход 

бюджета записывается в дебет субсчета 1 73 и 

кредит соответствующих субсчетов счетов 1 О 

«Текущие счета по бюджету», 11 «Текущие 

счета по внебюджетным средствам». 

Начисление и перечисление в бюджет нало­

гов от приносящей доходы деятельности про­

изводится при условии поступления от заказ­

чиков оплаты за выполненные и сданные им 

продукцию, работы, услуги. Аналитический 

учет по субсчету 1 73 ведется по видам расче­

тов на карточках 283 или книге 292 (карточках 

292А). 

На субсчете 175 «Налог на добавленную сто­

имость по приобретенным товарам (работам, 

услугам)» бюджетные организации, осущест­

вляющие предпринимательскую деятельность, 

учитывают суммы НДС, подлежащие в соот­

ветствии с действующим законодательством 

возмещению из бюджета по оплаченным по­

ставщикам документам за приобретенные ма­

териальные ценности, выполненные работы, 

оказанные услуги. 

Не учитываются на субсчете 175 и не под­

лежат возмещению из бюджета суммы НДС, 

уплачиваемые поставщикам за приобретенные 

материальные ценности, работы, услуги по 
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